
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκτέλεση Κρατικού Προϋπολογισμού - ανακατα-
νομή πιστώσεων.

2 Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. Γ5(α)οικ. 90552/2016 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 3890) «Διατάξεις Τιμο-
λόγησης Φαρμάκων».

3 Έγκριση όρων ρήτρας διαιτησίας στη Σύμβαση 
αξιοποίησης με αντικείμενο την παραχώρηση του 
δικαιώματος χρήσης, διαχείρισης, λειτουργίας και 
εκμετάλλευσης του τουριστικού λιμένα Πύλου 
Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/98971/ΔΠΓΚ (1)
Εκτέλεση Κρατικού Προϋπολογισμού - ανακατα-

νομή πιστώσεων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 71 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143).

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’116).

3. Την αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’ 2168).

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Μεταφορά πιστώσεων εντός της ίδιας μείζονος κα-
τηγορίας δαπανών του προϋπολογισμού

1. Η μεταφορά πιστώσεων σε Κωδικούς Αριθμούς 
Εξόδων (ΚΑΕ) εντός των μειζόνων κατηγοριών δαπανών 
του προϋπολογισμού κάθε φορέα πραγματοποιείται με 
αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου διατάκτη, κατό-
πιν σύμφωνης γνώμης του προϊσταμένου οικονομικών 

υπηρεσιών του φορέα. Η απόφαση μπορεί να αφορά είτε 
μεταφορά εντός του αυτού ειδικού φορέα χωρίς να μετα-
βληθούν τα ανώτατα όρια των μειζόνων κατηγορών, είτε 
μεταφορά μεταξύ διαφορετικών ειδικών φορέων του 
προϋπολογισμού του χωρίς να μεταβληθούν τα ανώτατα 
όρια του φορέα.

2. Η μεταφορά πιστώσεων του προϋπολογισμού των 
περιφερειακών υπηρεσιών του ιδίου Υπουργείου πραγ-
ματοποιείται με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
διατάκτη και μπορεί να αφορά είτε μεταφορά πιστώσεων 
εντός μειζόνων κατηγοριών δαπανών του προϋπολογι-
σμού του χωρίς να μεταβληθούν τα ανώτατα όρια αυτών, 
είτε από ειδικό φορέα σε ειδικό φορέα εντός της ίδιας 
μείζονος κατηγορίας.

3. Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι του ενός 
διατάκτες για τις ως άνω μεταφορές απαιτείται η σύμπρα-
ξη όλων. Στην περίπτωση μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ 
διαφορετικών ειδικών φορέων, εφόσον πρόκειται για Ανε-
ξάρτητη Αρχή που αποτελεί ειδικό φορέα του προϋπο-
λογισμού του οικείου υπουργείου, η μεταφορά πραγμα-
τοποιείται με κοινή απόφαση των αρμόδιων διατακτών.

4. Το ποσοστό διάθεσης της μεταφερόμενης πίστωσης 
είναι το γενικό ποσοστό διάθεσης που έχει καθορισθεί για 
την πίστωση του ΚΑΕ στον οποίο μεταφέρεται η πίστωση.

5. Το σχέδιο της απόφασης μεταφοράς πιστώσεων κα-
ταχωρείται στη βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής (ΟΠΣΔΠ) με ευθύνη του προϊσταμένου οικονομι-
κών υπηρεσιών του φορέα και επί αυτού βεβαιώνεται η 
καταχώριση στο ΟΠΣΔΠ.

Ειδικά για τις περιφερειακές υπηρεσίες, εφόσον με τις 
προβλεπόμενες στην περίπτωση γ της παραγράφου 3 
του άρθρου 24 αποφάσεις, έχει ανατεθεί η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 
24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και 69Γ στις κατά τό-
πον αρμόδιες Δημοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και 
Ελέγχου (ΔΥΕΕ), η καταχώριση στη βάση δεομένων του 
ΟΠΔΣΔΠ πραγματοποιείται από τις οικείες ΔΥΕΕ.

6. Στην περίπτωση που το ποσοστό διάθεσης του ΚΑΕ 
στον οποίο μεταφέρεται η πίστωση έχει καθοριστεί σε 
ύψος μεγαλύτερο από το γενικό ποσοστό διάθεσης, η 
αρμόδια ΓΔΟΥ ή η αρμόδια ΔΥΕΕ προκειμένου για τις 
ανωτέρω περιφερειακές υπηρεσίες, αφού προβεί στην 
καταχώριση της απόφασης στο ΟΠΣΔΠ, διαβιβάζει στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4215

41347



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41348 Τεύχος Β’ 4215/27.12.2016

Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) αίτημα για την 
καταχώριση στο ΟΠΣΔΠ της αναπροσαρμογής του πο-
σοστού διάθεσης.

Β. Μεταφορά πιστώσεων μεταξύ διαφορετικών μειζό-
νων κατηγοριών δαπανών του προϋπολογισμού

1. Η μεταφορά πιστώσεων μεταξύ διαφορετικών 
μειζόνων κατηγοριών δαπανών του προϋπολογισμού 
γίνεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μετά 
από αιτιολογημένη πρόταση του αρμόδιου διατάκτη 
και σύμφωνη γνώμη του προϊσταμένου οικονομικών 
υπηρεσιών του φορέα.

2. Η πρόταση υποβάλλεται στη Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού Γενικής Κυβέρνησης του ΓΛΚ.

3. Εφόσον το αίτημα του φορέα γίνει πλήρως ή με-
ρικώς δεκτό, η σχετική απόφαση αυξομείωσης των πι-
στώσεων καταχωρείται στο ΟΠΣΔΠ από τη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

Γ. Μεταφορά πιστώσεων προϋπολογισμών Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων και περιφερειακών υπηρεσιών

1. Η μεταφορά πιστώσεων από τον προϋπολογισμό 
Υπουργείων στους προϋπολογισμούς των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων και των περιφερειακών υπηρεσιών 
του Υπουργείου για την κάλυψη, αντίστοιχων με τις 
πιστώσεις που μειώνονται, δραστηριοτήτων, πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του διατάκτη του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου μετά από σύμφωνη γνώμη του 
προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου.

2. Η μεταφορά πιστώσεων από τον προϋπολογισμό 
των περιφερειακών υπηρεσιών ενός Υπουργείου στον 
προϋπολογισμό των κεντρικών υπηρεσιών του ιδίου 
Υπουργείου πραγματοποιείται με απόφαση του κύριου 
διατάκτη, μετά από σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου 
διατάκτη του προϋπολογισμού των περιφερειακών 
υπηρεσιών.

3. Για τις μεταφορές των περιπτώσεων 1 και 2 το ποσό 
της μεταφερόμενης πίστωσης είναι εξολοκλήρου δια-
θέσιμο.

4. Το σχέδιο της απόφασης μεταφοράς πιστώσεων 
υποβάλλεται, από την υπηρεσία που το εκδίδει, στις οι-
κονομικές υπηρεσίες του φορέα από τον προϋπολογισμό 
του οποίου μειώνονται οι πιστώσεις με ευθύνη της οποί-
ας καταχωρείται στη βάση δεδομένων του ΟΠΣΔΠ. Το 
σχέδιο της απόφασης επί του οποίου βεβαιώνεται από 
τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες η καταχώριση στο 
Ο-ΠΣΔΠ επιστρέφεται στην υπηρεσία έκδοσης.

Σε περίπτωση που η απόφαση μεταφοράς πιστώσε-
ων διακινείται ηλεκτρονικά, αποστέλλεται ακριβές αντί-
γραφο αυτής στις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες του 
φορέα από τον προϋπολογισμό του οποίου μειώνονται 
οι πιστώσεις, με ευθύνη της οποίας καταχωρείται στη 
βάση δεδομένων του ΟΠΣΔΠ.

5. Ειδικά για τις μεταφορές της περίπτωσης 2, εφόσον 
με τις προβλεπόμενες στην περίπτωση γ της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 24 αποφάσεις έχει ανατεθεί η άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 
24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και 69Γ στις κατά τόπον 
αρμόδιες ΔΥΕΕ, η καταχώριση στη βάση δεομένων του 
ΟΠΔΣΔΠ πραγματοποιείται από τις οικείες ΔΥΕΕ.

6. Αντίγραφο της απόφασης του διατάκτη που κατα-
χωρίστηκε στο ΟΠΣΔΠ αποστέλλεται στην υπηρεσία 
έκδοσης για ενημέρωση της.

Δ. Πιστώσεις μη δεκτικές αυξομειώσεων από διατάκτη
1. Δεν είναι δυνατή η αυξομείωση με απόφαση του 

αρμόδιου διατάκτη των ακόλουθων πιστώσεων και η 
αυξομείωση τους γίνεται μόνο με απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών:

α) Πιστώσεις που αφορούν πληρωμές που αντικρίζο-
νται από πραγματοποιούμενα έσοδα (υποκατηγορία ΚΑΕ 
3200) με εξαίρεση τις περιπτώσεις που εμπίπτουν στην 
περίπτωση 1 της παραγράφου Γ της παρούσας.

β) Πιστώσεις που αφορούν υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων από την Ε.Ε.(υποκατηγορία ΚΑΕ 
5300 και 5400), επιχορηγήσεις για αποδοχές προσωπι-
κού (υποκατηγορία ΚΑΕ 2800), αποζημίωση υπαλλήλων 
και δικαστικών λειτουργών που τελούν σε εκπαιδευτι-
κή άδεια (ΚΑΕ 0282 και 0482), επίδομα υπηρεσίας στην 
αλλοδαπή (ΚΑΕ 0284, 0484), συμμετοχή του Δημοσίου 
στο Μετοχικό Κεφάλαιο εταιρειών (υποκατηγορία ΚΑΕ 
7300), κάλυψη ελλείμματος Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. (ΚΑΕ 2112) και 
υποχρεώσεις προηγουμένων οικονομικών ετών φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης υπό κατανομή (ΚΑΕ 6921).

γ) Πιστώσεις για την εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων 
ή συμβιβαστικών πράξεων (ΚΑΕ 0288, 0892, 0894 και 
2328). Οι πιστώσεις αυτές είναι δεκτικές αυξομειώσεων 
από τους αρμόδιους διατάκτες μόνο μεταξύ των ΚΑΕ 
0894 και 0892 ή μεταξύ των ίδιων ΚΑΕ των ειδικών φο-
ρέων του προϋπολογισμού τους ή για μεταφορά στον 
προϋπολογισμό των περιφερειακών υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών και του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

δ) Πιστώσεις που αφορούν την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεων παρελθόντων οικονομικών ετών (κατηγο-
ρία ΚΑΕ 9000) και μεταφέρονται ειδικά από τις πιστώσεις 
του υπό κατανομή ΚΑΕ 6921 στο πλαίσιο των διατάξεων 
του ν. 4281/2014.

2. Αυξομειώσεις των πιστώσεων του ειδικού φορέα 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» πραγματοποιούνται 
με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών σε κεντρικό 
επίπεδο από τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3. Μειώσεις πιστώσεων για αποδοχές πραγματοποι-
ούνται μόνο με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
για κάλυψη δαπανών για αποδοχές άλλων φορέων της 
Κεντρικής Διοίκησης.

Ε. Μεταφορά πιστώσεων από φορέα σε άλλον φορέα 
Κεντρικής Διοίκησης

Για τη μεταφορά πιστώσεων από φορέα σε άλλον φο-
ρέα της Κεντρικής Διοίκησης, απαιτείται η έγκριση της 
Βουλής κατά τη διαδικασία ψήφισης συμπληρωματικού 
προϋπολογισμού, με την εξαίρεση των περιπτώσεων 
της παραγράφου 5 του άρθρου 71 του ν. 4270/2014, για 
τις οποίες επιτρέπεται η μεταφορά πιστώσεων μόνο με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Ημερομηνία έναρξης εφαρμογής της παρούσας 
απόφασης ορίζεται η 1.1.2017. Από την ημερομηνία 
αυτή παύει η ισχύς της αριθ. 2/81203/ΔΠΓΚ/21.12.2015 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41349Τεύχος Β’ 4215/27.12.2016

(Β’ 2918) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 2/57048/
ΔΠΓΚ/23.6.2016 (Β’ 1930) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016
Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ5(α)οικ. 97012 (2)
Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. Γ5(α)οικ. 90552/ 

2016 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3890) «Διατά-

ξεις Τιμολόγησης Φαρμάκων».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 32 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, Οργάνω-

ση και αρμοδιότητες Ε.Ο.Φ.» (Α’ 3), όπως έχει ήδη τροπο-
ποιηθεί και ισχύει με το ν. 1965/1991 (Α’ 146).

β. Του άρθρου 13 του ν. 3408/2005 όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει (Α’ 272).

γ. Του άρθρου 14 παρ. 3 του ν. 3840/2010 (Α’ 53), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ. Του ν. 3842/2010 (Α’ 58) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

ε. Του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 3899/2010 (Α’ 212), περί 
τροποποιήσεως του Κώδικα Φ.Π.Α.

στ. Του ν. 3918/2011 (Α’31), «Διαρθρωτικές αλλαγές 
στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

ζ. Των άρθρων 11, 16, 17, 19, 20, 21 και 23 του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41) όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

η. Του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’6), όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 63 του ν. 3918/2011 
(Α’ 31) και τις διατάξεις του άρθρου 40 και 51 του 
ν. 3918/2011 (Α’ 31).

θ. Του άρθρου 22 του ν. 4213/2013 (Α’ 261), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

ι. Του άρθρου 34 του ν. 4025/2011 (Α’ 228).
κ. Του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 (Α’ 29).
ια. Του άρθρου 2 παράγραφος ΣΤ του ν. 4336/2015 

(Α’ 94) και του αρθρ. 15 ΚΕΦ Δ’ του ν. 4337/2015 (Α’ 129).
ιβ. Του άρθρου 17 του Ν.Δ. 96/1973 (Α’ 172), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.
ιγ. Του ν. 4177/2013, άρθρο 48, παρ. 2.
ιδ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικο-

ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα».

ιε. Του π.δ. 106/2014 (Α’ 173) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υγείας», όπως ισχύει.

ιστ. Του π.δ. 73/2015 (Α 116), « Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αριθμ. Δ.ΥΓ3α/Γ.Π. 32221/29.4.2013 κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β’ 1049), «Εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας προς την αντίστοιχη κοινοτι-
κή στον τομέα της παραγωγής και της κυκλοφορίας 
φαρμάκων που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση, σε 

συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 2001/83/ΕΚ Οδηγία «περί 
κοινοτικού κώδικα για τα φάρμακα που προορίζονται για 
ανθρώπινη χρήση» (L 311/ 28.11.2001), όπως ισχύει και 
όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2010/84/ΕΕ, όσον 
αφορά τη φαρμακοεπαγρύπνηση (L348/31.12.2010).

3. Την υπ’αριθμ.Γ5 (α) οικ.90552/2016 υπουργική από-
φαση (Β’ 3890) «Διατάξεις Τιμολόγησης Φαρμάκων».

4. Το με αριθμ. πρωτ. Β2β/ΓΠ.96824/22.12.2016 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφω-
να με το οποίο η παρούσα υπουργική απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ.Γ5 (α) οικ.90552/ 
1.12.2016 υπουργικής απόφασης (Β’ 3890) «Διατάξεις 
Τιμολόγησης Φαρμάκων», ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Η παράγραφος 3 του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ.Γ5 (α) 

οικ.90552/2016 υπουργικής απόφασης (Β’ 3890) «Δια-
τάξεις Τιμολόγησης Φαρμάκων», όπως ισχύει, αντικαθί-
σταται ως ακολούθως: «3. Η διαπίστωση της μη τήρησης 
των όρων των προηγούμενων παραγράφων, έχει ως συ-
νέπεια την επιβολή των κυρώσεων που προβλέπονται 
στο νόμο.»

Άρθρο 2
Η παράγραφος 5 του άρθρου 11 της υπ’ αριθμ.Γ5 (α) 

οικ.90552/2016 υπουργικής απόφασης (Β’ 3890) «Διατά-
ξεις Τιμολόγησης Φαρμάκων», όπως ισχύει, αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως: «5. Οι φαρμακοβιομηχανίες, αντιπρό-
σωποι-εισαγωγείς, φαρμακέμποροι και φαρμακοποιοί 
υποχρεούνται να παρέχουν στην Διεύθυνση Φαρμάκων 
και Προϊόντων Υγείας του Υπουργείου Υγείας και στο 
Τμήμα Τιμολόγησης Φαρμάκων του ΕΟΦ κάθε σχετική 
με τα φάρμακα πληροφορία που τους ζητείται.».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Ι

Αριθμ. ΜΑ.Δ.ΚΑ 0020340 ΕΞ 2016 (3)
Έγκριση όρων ρήτρας διαιτησίας στη Σύμβαση 

αξιοποίησης με αντικείμενο την παραχώρηση 

του δικαιώματος χρήσης, διαχείρισης, λειτουρ-

γίας και εκμετάλλευσης του τουριστικού λιμένα 

Πύλου Μεσσηνίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α. της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011 

(Α’ 152),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41350 Τεύχος Β’ 4215/27.12.2016

β. τις διατάξεις του π.δ. 189/2009 (Α’ 221),
γ. τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (Α’ 178),
2. των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-

πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις» (Α’131),

3. των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
και άλλες διατάξεις» (Α’112),

4. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ειδικότερα τα οριζόμενα στην υποπερ. 4.4 της 
περ.4 της παραγράφου Γ του άρθρου 3,

5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικο-
ποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

6. το π.δ. 73/2015 (Α’ 116) για το διορισμό Αντιπροέ-
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών και Υφυπουργών,

7. το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) για την ανασύσταση και 
μετονομασία υπουργείων,

8. το π.δ. 125/2016 (Α’ 210) για τον διορισμό Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών,

9. την υπ’ αρ. Υ172/4-11-2016 (Β’ 3610) απόφαση του 
Πρωθυπουργού για τον καθορισμό της σειράς τάξης των 
Υπουργείων.

10. τις με αρ. 218/13.8.2012(Β’2322) και 237/5.7.2013 
(Β’1668/5.7.2016) αποφάσεις της Διυπουργικής Επιτρο-
πής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων,

11. την υπ’ αρ.33/20.5.2016 (Β’ 1472) απόφαση του 
Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής, με 
την οποία εγκρίθηκε το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αξι-
οποίησης (Asset Development Plan), που ενέκρινε το 
Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας «Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» (ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.) 
με την από 26.04.2016 απόφασή του, και ειδικότερα το 
σημείο 11 του εν λόγω Επιχειρησιακού Προγράμματος 
για την αξιοποίηση της Μαρίνας της Πύλου,

12. την από 25.10.2016 απόφαση του Δ.Σ. του ΤΑΙΠΕΔ 
περί έγκρισης του σχεδίου σύμβασης παραχώρησης 
του δικαιώματος χρήσης, λειτουργίας, διαχείρισης και 
εκμετάλλευσης του τουριστικού λιμένα (μαρίνας) Πύλου 
(«Σύμβαση Παραχώρησης»),

13. την από 13-12-2016 εισήγηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ,

14. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση των όρων διαιτησίας, όπως αυτοί περιέ-
χονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 29 του τελικού 
σχεδίου της Σύμβασης Παραχώρησης, ως εξής:

« 29.3 Κάθε διαφορά που απορρέει από ή σχετίζεται με 
την παρούσα Σύμβαση, συμπεριλαμβανομένου και κάθε 
ζητήματος σχετικού με την ύπαρξη, το κύρος ή την κα-
ταγγελία αυτής, παραπέμπεται και επιλύεται οριστικώς με 
διαιτησία, που διεξάγεται από το Διεθνές Εμπορικό Επι-
μελητήριο το οποίο εφαρμόζει για την επίλυση της υπό 
κρίση διαφοράς την νομοθεσία του Ελληνικού Κράτους 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 30 της παρούσας 
σύμβασης, οι κανόνες δε λειτουργίας του θεωρείται ότι 
ενσωματώνονται διά παραπομπής στον παρόντα Όρο.

Ο αριθμός των διαιτητών θα ανέρχεται σε τρεις (3), 
ένας (1) διαιτητής θα ορίζεται από τον Παραχωρούντα, 
ένας (1) διαιτητής θα ορίζεται από τον Παραχωρησιούχο 
και ο πρόεδρος του διαιτητικού δικαστηρίου θα διορί-
ζεται από τους δύο (2) διαιτητές.

Εάν οι δύο διαιτητές δεν καταλήξουν σε τέτοια συμφω-
νία θα εφαρμόζονται οι Κανόνες Διαιτησίας του Διεθνούς 
Εμπορικού Επιμελητηρίου. Σε περίπτωση που η διαφορά 
σχετίζεται με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του ΕΔ 
και/ή του Εγγυητή, ο Παραχωρησιούχος και ο Εγγυητής, 
από τη μία πλευρά, και ο Παραχωρών και το ΕΔ, από την 
άλλη πλευρά, θα αντιμετωπίζονται πάντα ως ένα μόνο 
μέρος για τους σκοπούς του ορισμού των διαιτητών. Τό-
πος διεξαγωγής της διαιτησίας θα είναι η Αθήνα, Ελλάδα 
και η γλώσσα που θα χρησιμοποιείται στη διαιτητική 
διαδικασία θα είναι η αγγλική ή η ελληνική. Κανένα εκ 
των Μερών δεν δικαιούται να αναστείλει την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεων του εκ της παρούσας Σύμβασης, κατά 
τη διάρκεια της διαιτητικής διαδικασίας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Τουρισμού

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042152712160004*


		2016-12-28T11:48:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




